solus bonus falco & est actus eius qui dictus est, sed melius venatur cum socijs vel socio, quia in ascendendo vel descendendo necesse est moram fieri, & in illa elongatur præda si socius non impediatur, & hæc est causa quod licet falco auis iracunda sit, sicut & omnes aliæ rapaces aues & diligat quod sit solitaria, tamen propter adiutorium tempore venationis diligit socios, & conuidit cum socio prædam sine pugna, quod nõ facit astur vel nisus. Iste igitur falconis est proprius actus omni falconi secundum genus conueniens. Et quia sicut diximus temere attentat omne quod obuiat, oportet falconem habere mitram oculos tegentem quando defertur in manu, & tempus nõ est volandi, ne nimis conetur ad volatum, quia cum sit bonæ alæ, frequenter volare desiderat, & ideo retardandus est a falconario; huius etiam alia causa est, quia cum oculos clausos habet, & postea mitra deposita aliquid apparet, quasi ex admiratione citius inuadit & magis audacter, & etiam ex hoc quietius domatur ad homines, & obliuiscitur societatis alienæ.

Capitulum 4. De vocatione qua vocant & vocantur falcones.

Sonus autem vocis falconum generaliter est grossior & proluxior, & ab acuto in grauius procedens, quam asturum vel nisorum, & cum reclamantur a falconario non sibilo, sed voce magna ad modum reclamationis canum reclamantur, nec reuocantur ad modum canum sed potius circūducitur in chorda quiddam ex quattuor alis vel pluribus ad modum auis colligatum, cui caro recens superligatur. Falcones tamen aliquando nimis vocant, & tunc aut iracundi sunt, aut nimis macie confecti ex cibi subtractione, & tunc vel capitegio sunt obumbrandi si iracundi sunt, vel amplius reficiendi si macie sunt confecti, quia nocet mulcum ad aucupium quando falco nimis clamat, eo quod ad clamorem eius fugiunt aues antequam falco in proportionali sit distantia ad capiendum

plendum. Similiter etiam quandoq; cum reclamantur à falconario non redeunt, & maximè falcones qui dicuntur montanarij, & hoc cōtingit ex duabus causis, quarum vna est indignatio iræ suæ quod forte euasit præda sua, alia est nimia repletio, ppter quam cibum fastidit, & tunc si à bono falconario nutritus est à iuuentute sua, non oportet multū curare, quia deposita indignatione iræ aut postea esuriens domum redibit, hoc enim fidelitatis habet falcones & nisi, quod bene nutriti, & edocti ad domicilium reuertuntur sicut columbæ. Ego enim iam vidi falcones qui sine ligaturis intrabant & exibant, & nobis comedentibus super mensam veniebant, in radio solis se extendentes coram nobis, quasi blandirentur nobis, & quando venandum erat, in tectis stantes & fenestris exhibant, in aëre super homines & canes volantes ad campū, & quando volebat falconarius redibant ad reclamatorium. Si autem non bene domiti sunt, tunc causa propter quam non redeunt est horror hominis, & in illis cauendum est, ne dimittantur nisi tempore famis, quia tunc consuescunt redire ex cibi desiderio. Hæc igitur de voce qua vocant falcones, & de voce ea qua vocantur à nobis dicta sunt intantum.

Capitulum 5. Quod 17. sunt genera falconum, & de primo quod sacrum vocatur.

QUæ autem ad nos deuenerunt, sunt decem genera falconum nobilium, & tria alia genera sunt ignobilium falconum, & tria sunt mixta ex nobilibus & ignobilibus, & vnum quidem mixtum, quod quia non omnino est ex ignobili parente valde inuenitur efficax ad venandum. Primum autem genus nobilium falconum est quod quidam sacrum vocant. Symachus autem vocat ipsum Brittanicum, & quidam vocant ælium, quasi ærinum falconem. Quidam autem hoc dicunt æriphilū, quasi ærem amantem falconem, & de hoc superius diximus quod amat alte volare, indignans ad parua, crura habet

habet grossa & nodosa, vngues crudeliores quàm aquila, aspectum terribilem, oculos valde flammeos, ex citrino in rubedinem declinantes, caput magnum & rostrum fortissimum, iuga siue complicationes alarum magnas, & quasi super exhibitas, & hoc solum inter falcones habet caudam longam, est autem in magnitudine aquilæ fere, & sub ipso nec aliqua volat, nec aliqua auium rapacium propter timorem, sed statim vt viderint sacrum cæteræ aues, clamantes, fugiunt ad condensâ arborum, vel ad terram, & potius permittunt se manibus capi quam ad aërem liberum veniant, volant autem duo simul, & ideo domestici efficiuntur, quod in vna pertica sedent, & sequuntur hominem, ac si nesciant esse nisi cum homine, & non est auis magna quam non statim dejiciant, nec vnam sufficit eis dejicere, sed quotquot obuias habent dejiciunt, capiunt etiam capreolos, & vnguibus lacerant oculos & cerebella eorum. Volunt autem delicatissime nutrirî, semper recentibus, præcipuè cordibus & cerebellis, & sanis valde carnibus, quod adeo recentes sint, quod adhuc calentes vitali calore, iam expirante animali sint. allatæ, & fere comedunt tantum quantum aquilæ magnæ, hoc genus falconum regale est, & diutissimè volans, & sequens prædam, & non deserens ad duo vel tria, vel etiâ quatuor horarum spacium. Socialiter autè prædatur melius, sed solitarium etiam optimè venatur, & diligit hominem, & canes venaticos & præsentibus eis venatur libentius, quasi gloriatur in viribus in præsentia eorum. Habent autem ea quæ diximus omni generi falconum conuenire, tam in guttis faciei quàm in figura, quàm etiâ in proprio actu & voce, sed vox eius est & certifica, & raro vocat, & cum reclamatur, oportet quod reclamans ipsum alte clamet & voce sonora, eo quod alte & longe volat, & quod reclamatorium sit valde magnum vt longè videri possit. Si tamen non cito redit, non erit periculum, quia per seipsum redire consuevit ad domicilium, hoc igitur est genus falconum nobilissimum & primum.

Capit.

Capitulum 6. De genere falconum qui gyro-
falcones dicuntur.

GENUS secundum nobilium falconum est gyrofalconum genus, à sacrorum genere proximo gradu distans. Est autem gyrofalco figura & colore, & actu, & voce perfectam naturam habens falconis, sed quantitate maior est asture & minor aquila, & dicitur gyrofalco à gyrando, quia diu gyrando acriter prædam insequitur, nec dignatur ad parua, sed aues magnas insequitur sicut grues, & cignos & huiusmodi. Est autem hic falco avis pulchra valde, non longa secundum proportionem sui corporis cauda, alarum iuga valde habens decencia & fortia, & crura habet plana, non nodosa, vngues satis fortes, & præcipue posteriores, & solus venatur, sed melius cum alio, & inter cæteros falcones consuevit stare magis erectus, & pennis bene compositis, & in venatione diu insequitur prædam, & ideo venator indiget veloci equo in quo insequatur eum, & doctis ad hoc velocibus canibus qui auxilientur ei quando prædam dejicit. Est autem hic falco præcipue docendus, ne in aqua prædæ insideat, quia frequenter distat à falconario & lædi posset in aqua, & ideo non secundum longitudinem aquæ iaciendus est ad prædam, sed tenendus donec aues extra ripam in aëre appareant, & tunc gyrofalco ex parte aquæ iaciendus est ad ea, quia tunc propter motum gyrofalconis ad aquam redire non audent. Si autem ex parte campi dimittitur gyrofalco, tunc aues ad aquam fugiunt vel euadunt, & si percussæ fuerint, in aquam decidunt, & tunc falco prædam sequens læditur vel mergitur, & si euadit timidus efficitur propter venationis læsionem, sub isto etiam gyrofalcone alij falcones & astures non bene volant, nec etiam aquila de facili concreditur cum ipso. Vult autem cibari delicatis & recentibus, & adhuc vitæ caliditate calentibus & sanis carnibus, delicatis autem dico sicut his quæ cordi sunt propinqua, quia illæ magis sunt

sunt digestæ, huiusmodi autem signum est, quod quando syluester prædam accipit, non inuenitur comedere de prædâ nisi cor, & postea quæ cordi sunt propinqua, versus alam dextram, & rarò versus sinistram. In calidæ complexionis auibus, sicut in columbis & palumbis & huiusmodi auibus recentibus etiam vult vesci, & huius signû est, quia nullum genus falconum, vel asturum, vel nisorum, ad reliquias prædæ suæ renertitur quando est syluestre, sed quod superest vni cibo dimittit, & cum iterato comedendum est nouam prædam insequitur, & hoc non faciunt aquilarum genera. Falcones autem, cadaueri non insident sicut aquilarum & miluorum genera. Vitali ergo calore calens adhuc caro confert gyrofalconi, & hoc probatur ex hoc, quod prædam syluestris gyrofalco prius comedere incipit, quam occidat, sana etiam carne delectatur, & ideo non approbo, quod quidam gallinæ viuz coxam, vel alam extrahunt, & postea secunda die de eadem gallina extrahunt aliam partem falconi ministrandam, quia iam pro certo sanie infectum est gallinæ totum corpus remanens, & infectum calore febrili, qui in omni corpore suscitatur in generatione saniei, & ideo gyrofalconi quæ delicata est auis, huiusmodi non conuenit cibus, studere enim debet sapiens falconarius, vt in arte cibandi sequatur naturam quantum potest, quam naturam perfecte ostendit gyrofalco, quando sibi syluestris dimittitur, & sic diu gyrofalco in suo proficit vigore naturali. Si autem secus fiat, paulatim destituitur & infirmatur & moritur. Hæc igitur duo quæ dicta sunt falconum genera, sunt prima & nobilissima, inter ea quæ ad nos venerunt.

Capitulum 7. De genere falconum quod vocatur montanarium.

Montanarium genus falconum nobilitatis est tertiz in natura. Est autem breue & spissum valde in corpore, & præcipuè est breuis caudæ, & valde spissæ,

spiffz, pectoris valde rotundi & magni, & fortium crurium breuium respectu sui corporis, & nodosorum pedum, & fortium vnguium, & habet hoc in consuetudine quod frequenter respicit pedes, & est in dorso & exterius in alis coloris cinerei, & ille color secundum quod proficit per mutationes pennarum in annis, efficitur clarior & magis pallefcit interposita parua & fusca varietate. Est autem hoc falconum genus ferum & malorum morum, & iracundum inconstantis iræ, & imo raro inuenitur falconarius qui ad plenum sciat mores eius, & ideo preceptum est Ptolomei regis Ægypti, quod raro teneatur in manu nisi in aurora, & tempore aucupationis siue venationis. Alijs autem temporibus teneatur in camera obscurissima, & in illis bis vel ter ignis clarus, non fumosus accendatur, nec teneatur in manu, præter præinducta tempora, nisi cum cibandum est, quia ex hoc mirefcit ad manum falconarij sicut ad beneficam, & mansuescit & iram deponit. Quando autem irascitur non est ei multum a falconario resistendum, quia ex hoc magis frangitur ira ipsius. Hoc autem genus falconis bene est in spiffitudine accipitris siue asturis, licet sit multo breuius eo, & habet pedes valde pallentes, & crura quasi squamosa squamis sese prementibus, & figura eius quando stat ab humeris, est quasi pyramidalis, si imagnetur pyramis aliquantulum in dorso compressa. Hoc genus falconum est, quod præcipuè indignatur in euasione prædæ. Ita quod aliquando ex ira reuocantem se inuadit, & lacerat falconarium in capite vel facie, & aliquando lacerat faciem equi cui infidet falconarius, & aliquando inuadit canem, & aliquando vnus falconum inuadit alium, & ideo oportet falconariū in tali casu valde esse patientem, & non aduersari, sed patienter dissimulare reuocationem, donec deposita ira mitescat animus falconis, & si etiam reuocatus montanarius, non rediret ad reuocatorium, non oportet multum curare, nisi quod caueat ne ab alio capiatur, quia deposita ira per se ad domicilium falconari

conarij reuertetur, propter autem huiusmodi mores non est abjiciendum hoc genus falconis, quia miræ est audaciz in inuisione magnarum auum, ita quod aliquando aquilam inuadit & occidit, & à sapiente falconario præcauendum præcipit Ptolomeus, quia si ultra vires ad fortes aues frequenter dimittitur, quando incaluerit ira eius immoderatè, præcipitat se in mortem, & talem casum iam in alpibus quidam de nostris viderunt socijs, Falcone enim montanario de rupe veniente, prædamque sequente auem quæ perdix vocatur, aquila contra quam prædicta perdix volauit prædam præripuit, ad quem montanarius falco impatientia iniuriæ stimulatus à prædicta aquila prædam præreptam nitebatur accipere, sed cum aliquandiu nitens perficere intentionem non posset altissime ascendit, & deorsum torrendo veniens ictum in caput aquilæ dedit, & seipsam peremit & aquilam. Ab huiusmodi ergo furore montanario semper præcauendum est. Iste falco frequentius inuenitur quam præinducta duo falconum genera, & mirabiliter gaudet in feritate sua, & imo frequenter de isto genere inueniuntur falcones, quibus non sufficit vulnerare vnã auem & dejicere, sed gloriantur in hoc quod multas dejiciunt, & adeo in sua feritate aliquando delectantur quod cibi obliuiscantur, & detinentur crudelitate occisionis auiũ, hæc igitur de montanario dicta sunt.

Capitulum 8. De falconibus qui peregrini dicuntur.

Falconum genus quod vocatur peregrinum, præinducta genera sequitur in nobilitate quarto locos. Vocatur autem peregrinum quibus de causis, quarum vna est & vera, quia semper de terra in terram peregrinatur, quasi omnes peruolans terras, secunda est plus secundum opinionem falconariorum, quod videlicet nescitur nidus eius, nec inuenitur à falconarijs, sed in volatu longe à loco suæ capitur generationis, vtriusq; horum causarum audiui ab expertissimo falconario, qui in

eremo alpium iuxta iuga altissima montium multis annis habitauerat. Dicebat autem quod hi falcones quos peregrinos vocamus, in altissimis & præruptis parietibus montium nidos construebant, nec aliquando patuisse aditum nidi, nisi desuper à cacumine montium homine per funem submisso, quam submissione dicebat frequenter oportere fieri per chordam centum passuum, & aliquando centum quinquaginta, aliquando verò trecentorum vel ducentorum, & aliquando esse impossibile aut propter distantiam, aut propter asperitatem scopulorum, & propter hanc difficultatem euenisse opinionem quod nesciatur locus generationis horum falconum. Dicebat autem se sæpius vidisse quod antiqui prædam pullis ducerunt in antra & rimas talium montium, addidit etiam esse consuetudinis horum falconum, quod parentes post completionem iuuenum expellant eos de loco suæ habitationis, propter paucitatem auium quæ ibi inuenitur, & ideo statim iuuenes egrediuntur ad plana in quibus plures sunt aues, & perueniunt ad terras certam non habentes mansionem vel habitationem. Duobus autem modis hos vidi capi falcones, & eremita prædictus dixit mihi tertium modum. Vno namq; communi modo fere in omnibus terris capiuntur ita, quod rete disponitur patulum, ita quod faciliter conuertitur cum chorda super id quod intenderit auceps, & ante illud extenditur chorda cui alligatur rubeus lanarius, quem vulgo sveimer vocant, & ad chordam dependentem ad eam, extensa chorda alligatur avis, vel laneum aut pilosum aliquod simile aui, ita quod quando chorda extensa trahitur & concutitur ab aucepe, videtur sveimerius auem insequi ad prædandum, & hæc chorda sæpe sic concutitur, quod videns falco, qui forte perinde peregrinatur, in impetu descendit, intendens prædam lanario præripere, & sic deceptus cadit in rete. Alium vidi modum multo meliorem, scilicet lignorum duorum ad modum crucis compositio, & super extrema illorum curvantur duo alia semicirculariter itaq;

ter, itaq; extrema circularum infiguntur extremis lignorum, & inter illas quartas arcuum circularum alia curuantur ad locum intersecationis semicircularum, & inferius infiguntur in ligna ab angulis intersecationis crucis venientia, donec non nisi ad tres vel quatuor digitos distet lignum à ligno, & quodlibet istorum lignorum impletur laqueis à summo vsq; deorsum, & hoc vas fiat ad altitudinem septem vel octo pedum, & ad latitudinem quinq; vel sex pedum, & in ipso disponatur aliqua cauea sex pedum altitudinis, ita quod pede vno distent à se inuisibili latera vasorū, quando vnum est in alio, & in interiori sint ligna per modum trabium super se ab inferiori vsq; ad summum disposita, & aues sex vel septem ponantur in interiori; Illæ enim continue ascendent & descendunt in trabibus, & hoc totum figatur immobiliter super murū castri, vel portam, vel in campo libere, tunc enim falco qui peregrinatur, videns aues, & volens accipere, capitur laqueo, & hoc modo vidi capi falcones optimos. Eremita autem non dixit esse aliud faciendum nisi quod disponatur auis ante rete absq; lanario, quia falco auis se ipsum in rete precipitat, hoc enim modo dicebat se dictos falcones capisse singulis annis. Est autem hic falco qui communiter habetur fere in omnibus ferris, quantitatis minoris quā montanarius, & est curta caudæ & longarum alarum, & grossi capitis & longæ coxæ & breuis cruris, & si habet crura nodosa melior est, albescentia etiam dicitur habere crura & pedes, & est bonorum morum quando bene nutritur. Anas autem, vt communiter, est præda sua, & si bene efficitur audax, per falconarium sapientē capiet ardeam & aliquando gruem, & hoc est summum audaciæ ipsius, hæc igitur de hoc genere dicta sunt.

Capitulum 9. De gibboso genere falconum.

Est autē quintæ nobilitatis in genere falconum falco nobilissimus, quem gibbosum vocant eremita præ-

A a

indu-

inductus, & tres mihi optimos de hoc genere falcones
 quos apud se habuit ostendit, & multos alios se vendi-
 disse asseruit, hoc igitur genus falconum est valde par-
 uum corporea quantitate, sed mirabile virtute & auda-
 cia & strenuitate volandi cum prædam insequitur, quan-
 titas eius parum vincit quantitatem nisi, quem vulgus
 speruerium vocat, & habet in facie guttas sicut peregrinus
 & cætera falconum genera. Gibbosum autem vocatur
 eo, quod propter breuitatem colli sui caput suum vix
 apparet ante iuga alarum suarum, quando super latera
 dorsi componit, & hoc caput respectu quãtitatis sui cor-
 poris est magnum, & rostrum valde breue & rotundum, &
 alas valde longas & valde exortas, caudam breuem, &
 coxas fortes, & crura aliquantulum respectu commensu-
 rationis aliorum membrorũ suorum longa & quasi squa-
 mosa, sicut sunt squamæ serpentum & lacertarum, quæ
 apparent in lateribus ventrium eorum, & pedes habent
 nodosos matriculis digitorum, & præcipue ad interius
 plantę pedis & oculos flammeos ardentes, & est in colore
 aliorum falconũ qui peregrini vocantur, & caput suum
 in craneo est bene planum superius, & retro in capite non
 prominens sed quasi collo continuum, & est facile doma-
 bile & bonorum morum, & nidum facit in rupibus inac-
 cessis, sicut & peregrinũ genus, & capitur euolans de ni-
 do sicut & peregrinum, audacię enim tantæ est & strenui-
 tatis, quod anseres siluestres dejicit & ardeas & grues, &
 est velocissimum genus istud & altissime ascendit, ita
 quod effugit visum hominis, nec contentus est iste falco
 quod vnam auem dejiciat, sed multas vulnerat, & in au-
 cupio plures quærit habere socios, propter sui paruitatē
 & auium quas venatur magnitudinem. Narrauit mihi
 prædictus falconarius satis memorabile de hoc falconum
 genere, referebat enim quod de præfatis gibbosis tres
 cuidam nobili vendiderat, quos dum eremitam secum
 educens probaret, casu inuenti sunt anseres albi siluestres
 & dimissis falconibus anseres altissime volauerunt, sed falco-

falcones tres qui dimissi fuerant anseres ascendendo transierunt, donec visus omnium qui affuerunt effugerunt, & cum post modicum dictus nobilis falcones conquereretur amissos, paulatim anseres vulneribus debilitati cadere circa eos ceperunt, & inuenerunt amplius quam viginti anseres decedentes, & tandem etiam falcones reclamati venerunt supra reclamatorium. Erant autem omnes anseres vulnerati letaliter, ac si cum cultello in diuersis partibus sui corporis fissi essent, & huius causa est, quia falco iste sicut alia falconum genera, cum descendit non statim percutit, sed potius cum à descensione recendere incipit, & tunc posteriori vngula ante pectus disposita ferit, & imo longum vulnus facit & letale, & frequenter adeo fortiter ferit, quod vngulam amputat & seipsum valde lædit in pectore vel occidit. Est etiam genus falconum quod semper quasi ad volandum alas extendit, & est animositas eius plusquam fortitudo ipsius, & vult cibari valde recentibus & vitali calore adhuc spirantibus, & tunc multum proficit. Si autem alijs aliquando cibatur carnibus, caueat falconarius quod leues sint sicut carnes altilium, & recentes aut ad minus non putrentes, & in aqua frigida recentes effectæ, quia aues rapaces debiles valde & subtilis pellis habent stomachum & de facili alterabilem à malo cibo, & ideo ex modica occasione cibum indigestum euomendo reijciunt, & precipite quando graui & melancholica carne cibantur, vel ab ea epaz disposita est ad putrefactionem, hoc genus falconis diu mane & sero vult portari in manu, quoniam quando consuescit manum hominis, libentissime insidet manui & libenter redit ad manum, hæc igitur de gibboso falconum genere dicta sunt à nobis.

Capitulum 10. De falconibus nigris.

Sextum gradum nobilitatis in genere falconum possidet falco niger, breuior quidem in aliquanto falcone peregrino, sed in figura similis per omnia, licet in colore

lore dissimilis sit; quia in dorso & lateriori alarū & caudā totus fuscā habet nigredinem; & in pectore & ventre & laterib9 fuscā habet varietatem; in facie autē guttas falconarias habet nigras, vnde intrinse nigredinis, quæ circumfunduntur quadā caliginosa & fusca palliditate. Crura autem & ungues & rostrum habet sicut peregrinus. Accedit autem hic falco multum ad formam auis quæ butorius vocatur, de qua in ante habitis fecimus mentionē, hunc falconem Fredericus Imperator sequens dicta Guillelmi regis Rogerij falconarij, dixit alium visum esse in montanis quarti climatis quæ Gelbas vocantur, & deinde iuuenes expulsos à parentib9 venisse in Salaminz Asiæ montana, & iterum expulsos nepotes priorum deuenisse ad Siciliæ montana, & sic deriuata esse per Italiam. Modo autem in alpiibus apparent & in Pyrenæis montibus, & deriuata sunt hæc genera in Germaniam, licet adhuc rara sint eo quod pauci inueniantur. Super butem falcones nutritur & audacia falconum peregrinorum. Complexionis autem videntur cholericæ, & quod adustum est de terrestri cholericæ conuertitur in pedas, & ideo nigre efficiuntur ætate accedente, per multos annos aliquantulum albescunt; & probabile est, quod etiā in climatibus calidis nigriores sint quā hi qui nascuntur apud nos, eo quod in calidis locis semel ouale forte calore decoquitur, & ideo quod ex eo produciuntur plus denigratur. In frigidis autem regionibus plus habet aliquando humidum ouale, quod propter perspicuitatem causa est albedinis, & respersum in eodem terrestri causa est varietatis. Cum autem duo sint quæ exterius in corporibus consideramus, animatis figura videlicet & color figura magis indicat cōformitatem vel differentiam speciei. Monedulas enim iam vidimus propter frigus habitationis nasci albas & similiter coruos, cum tamen figura ipsarum indicauerit eas vere de specie monedularum & coruorum esse, & hac ratione videtur hoc falconum genus multum simile esse generi peregrinorum, licet in colore

lore differat, & præcipuè quia sicut diximus, parentes in hoc genere filios cogunt peregrinari à loco suæ generationis, hæc igitur dicta sunt de nigro falconum genere.

Capitulum II. De natura falconis albi.

Genus septimum falconum sibi vindicat falco albus, qui venit à Septentrione & mari Oceano, à regionibus Norvegiæ & Sveciæ, & Estoniæ, & finitimis syluis & montibus. Est autem hic falco ita in varietate subalbidus, sicut is de quo ante diximus est niger, & causa albedinis suæ præcipua est frigus & humor habitationis in qua nascitur, & in dorso quidem & alis est subalbus, in alijs autem locis maculas siue guttas habet valde albas, interpositas alijs guttis subpallidis, & in quantitate maior falcone peregrino, multum accedens ad similitudinem lanarij albi, qui volat in campis insidiando muribus, adeo quod aliqui falconarij tradiderunt hunc falconem natum esse primum ex falcone peregrino patre, & lanaria alba matre, licet hoc non sit verum quod ostendit audacia ipsius, audax enim est valde & bonus, nec deficiens à natura falconis in aliquo, nec habet ex moribus lanarij, cum enim in venatione ascenderit, non stat suspensus alis vt lanarius, sed ferrit statim vt falco, & figura in pedibus & unguibus, & rostro & toto corpore, falconis demonstrat naturam, quantum crura habeat grossiora & nodosiora quam falco niger, quod ei accidit ex complexionem magis humida, quæ magis implet & ingrossat crura ipsius quam crura illius qui ex complexionem est siccus cholericus, quod autem iste falco minus videtur habere audaciæ quam niger, & minus videtur esse velox, propter frigus & humorem complexionis non est omnino sufficiens signum, quia virtus omni animati multiplicatur ex quantitate subiecti, quando naturalis quantitas terminos quantitatis naturalis non est excedens, & ideo virtutis maioris est iste falco quam niger, & ex confidentia virtutis innate sumit audaciam,

& si non est adeo velox in volando vt niger, tamen diutius durat insequendo aues quam niger, & hoc summe attenditur in falcone, corpora enim fusca calida porosa sunt & aperta, & de facili euaporant ab eis spiritus, qui sunt vehicula virtutis, & tunc lassantur & debilitantur, quamuis sint agilia per naturam, e contra autem alba frigida confertas habent carnes, & quia sunt multi humidi, multorum sunt spirituum, & propter carnum confectionem non cito euaporantes, & ideo diu durant in labore, præterea humidum complexionale interius, infundit lacertos & nervos, & calorem qui ex motu fit, non permittit indurari nervos & lacertos, & ideo diu remanent mobiles & habiles ad volatum, & quoad ista falcones albi recuperant id, in quo videntur falconibus nigris postponi. Hæc igitur de his dicta sufficiant, quoniam in nutritura & aucupio nihil vel parum ab alijs distare videntur.

Capitulum 12. De natura falconum rubeorum.

Octauum autem in falconum genere, habet is falco qui rubeus ab antiquis appellatur, non quod in toto rubeus sit, sed quia guttæ quæ in alijs albe sunt, in hoc genere sunt rubeæ, & nigre guttæ sicut in alijs sunt interpositæ, nec in dorso vel exteriori alarum, hic falco rubeus apparet nisi quando alas exerit, tunc fusca in eis apparet rubedo, & hoc genus falconis etiam mendose quidam falconum scribentes naturam spurium esse afferunt, ex lanario rubeo & falcone dicentes esse procreatum, quod omnino absurdum est, eo quod nullam penitus cum lanario nisi coloris habet conformitatem, sed potius ruboris causa est debilis calor infusus superficiæ corporis, qui inflammet fumosum humidum, quod expellitur ad generationem pennarum, & hoc facit media inter album & nigrum complexio, sicut enim in alijs, ita nec in hoc genere de extremo in extremum non venit natura quæ causa ordinis est nisi per media, & ideo

in genere falconum; hoc tangit medium, alij enim colores medij falconum generi non congruunt, eo quod viridis & hyacinthinus & croceus & huiusmodi, ab audaci & rapaci deuiant natura, quia viridis extreme & aquez frigiditatis est indicium, sicut & ex viridis viriditas signum est caloris mortificantis & consumentis. Hyacinthius autem aëream & euanidam indicat complexionem. Croceus autem corruptentem choleram, & licet duo istorum in auibus inueniantur, & tertius in pauone, non tamen conueniunt audaciz, sicut diximus & agilitati volatus. Est autem hic falco non magnus, paululum minor peregrino, sed unguibus & pedibus & rostro fortis, & est valde in volatu agilis, sed non satis diu perseuerans, & domesticatur multum, & efficitur melior, per mutas duas vel tres, sed non est adeo longe vitæ ut alij, & imo oportet eum nuttiri valde recentibus & virali calore adhuc spirantibus, & non supra modum & multis vicibus in die sed in mane & in sero, & oportet eum multum custodiri, ab alterantibus complexionem eius, quia de facili alteratur nec oportet eum vltra mensuram cogere ad aucupium, complexio enim rubea facile vincitur & læditur labore, quamuis facile faciat impetum à principio, propter quod & ætas accedens & aliquantulum temperans, & inflammatum humidam plurimum, huic complexionem conferre auxilium, & præcipue per mutationem pennarum, penna est taliter rubea, fragilis & mollis est, & ipse laborem volandi diu non sustinet nisi frangatur, & hæc omnia sapientem oportet aduertere falconarium, hæc igitur de falcone rubeo commonuisse sufficiat.

Capitulum 13. De falcone qui habet pedes azurinos.

Norum falconum genus iam declinans à qualitate nobilium falconum est id, quod est hyacinthini pedis siue azurini, quod quidem in quantitate & figura simile est siue æquale falconi peregrino, sed dorsum eius & exterius alarum non est adeo nigrum, & etiã

albius est in pectore genus istud quam falco peregrinus, & alæ eius nõ adeo longę sunt sicut illius, sed cauda eius est longior aliquantulu, & vox eius est acutior, eo quod magis est humidę siue phlegmaticę complexionis, & audacia eius est multo minor in inuadendis auibus, quia id quod est azurini pedis, raro inuadit aues maiores quã est pica vel cornicula. Peregrini autem & alij falcones maiores quaslibet aues inuadunt. Ex hoc autem contingit, quod quando istud quod azurini pedis est surgit in altum, vt det impetum, ex timiditate stare incipit, & suspendi alis, & non præcipitanter ruere in auem, & hoc quidem habet ex natura. Ex disciplina autem & adiutorio iuuantis ipsum hominis, frequenter sumit audaciam maiorem, sed non sicut verus falco, in auibus vero rapacibus est sicut in militum fortitudine, in militibus enim non desunt ex natura debiles, & ex complexione minus audaces, qui tamen ex scientia militandi & vsu frequentis victorię, & experientia hostes aggrediendi & expectandi, & ferendi, & insidiandi, & declinandi, & ex confidentia sociorum adiuuantium, sæpissimè nobiles faciunt triumphos, & similiter est de isto genere, quod licet sit timidum, per naturam tamen audaciam accipit à falconario sapiente, & vsu deijciendi & tenendi aues, & ex confidentia iuxta se positi falconarij melius & audacius foris quàm ex natura, sicut etiam & speruerius siue nisus, huiusmodi audacia etiam fortiores se multo inuadit, sicut est auis minor, & aliquando maior, nec mirum, cum etiam lanariorum genera hoc modo inuadentia & capientia efficiantur, quorum naturalis timiditas & tarditas tanta est, quod non nisi mures inuadunt, vel forte pullos auium non adhuc volantes, sed currentes in terra, vel nidõ iacentes. Qualiter autem auis timida per disciplinam, audax efficiatur, posterius erit manifestum.

Capitulum

Capitulum 14. De falcone paruo, qui mirle vocatur.

Decimum & vltimum falconum genus est id, quod quantitate minimū est, quod & mirle vocatur, & vulgariter smirlin vocatur. Hoc autem genus licet à præinductis quantitate deficiat, tamen à nullo eorum deficit in audacia viribus suis proportionata, & præcipuè quando animositas sibi est ex peritia & vsu, & spe auxiliij ex p̄p̄inquo sibi perito falconario, ita quod Vvilhelmus falconarius dicat, cū talibus se aliquando gruem capisse, aues enim suis viribus proportionatz sunt alaude, & plus perdix & columba, nisi vt diximus vires ex arte iuuentur. Est autem hoc falconum genus guttatum in vultu, sicut alia omnia, & longissimarum alarū respectu sui corporis & caudæ mensuratz, & crurium & pedum planorum citrinorum, & est minus quam nisus, habens quasi quantitatē nisi quem muschet vocant, & quando est syluestre, capit carduellos, eo quod celerrimum est & insidiosum, & in capiendo ascendit & descendit feriendo sicut & alia falconum genera, quod quia fere omnibus notum est, hæc ad cognitionem eius dicta sufficiant.

Capitulum 15. De genere falconum qui lanarij vocantur.

Falconum autem ignobilium genera sunt tria, quæ antiqui aucupes, vt Ptolomæo tradunt, Aquila Symachus & Theodotion, lanarij potius quàm falcones vocantur, & hoc vocabulum quidam germanicorum imitantes, eo suo idiomate lanete vocant. Quidam autem suæmere vocare consueuerunt, & sunt butherij quidem mures in campis insequentes, per colores differentes, quia sunt albus & niger, in quantitate falconum, & rubeus, qui minor est qui mirle imitatur. Isti autem, in primis cum iuvenes sunt, propter humorem, & hebes calidum, nullius quasi sunt audaciæ, sicut & pueri omnes sunt timidi. Cum autem mutauerint se bis vel ter, & pusillanimitas naturalis per artem medicamen acceperit, efficitur

efficiuntur columbas & anates accipientes. Est autem pars ista præcipuè tenenda, quod primo anno quando domesticantur, non cibentur nisi auibus viuuis, & quando parum deplumauerint, dimittantur aues de pedibus eorum euadere, non ad volatum primo, sed ad cursum, & cum sæpius has insequi didicerint, dimittantur euadere ad motum mixtum ex volatu & cursu: & cum iterum hoc frequenti iteratione didicerint, dimittatur auis euadere ad volatum tardum, qui est auis cuius curtatae sunt pennae alarum, & tandem dimittatur euadere ad volatum perfectum, & in omnibus his fortissimè alta voce puocetur & incitetur, & ad tenendam auem adiuuetur à falconario, qui ex his sumet audaciam, & tunc secundo anno paruae aues in magis grandiusculas commutentur, & tertio iterum in maiores, quia omnis auis ex huiusmodi, simul & peritiam & audaciam accipit aues quas falconarius voluerit capiendi, licet enim primæ nobilitatis falcones hoc non indigeant, quæ sunt octo primorum generum, tamen pro certo multum confert ad audaciam & peritiam omnium augendam, hæc igitur dicta sunt de disciplina falconum.

Capitulum 16. De generibus permixtorum falconum, & de modo ipsius commixtionis falconum.

CUM autè quodlibet horum generum, cui libet permisceatur, multa sunt falconum genera. Sed quæ ad nos deuenerunt, sunt quatuor: Falco enim peregrinus frequenter permiscetur ei qui est pedum hyacinthinorum, & quando hæc permixtio fuerit ex peregrino patre & matre pedis hyacinthini, valde parum declinat à nobilitate, quia sperma masculi operans est & faciens, & formans per spiritum qui est vector paternæ virtutis in subiectam feminæ guttam, & efficitur partus patrem imitans, licet parum coloris azurini respargatur in pedibus, quando autem e conuerso fuerit ignobilis pater & mater nobilis, partus efficitur multum declinans ad ignobi-

ignobilem patrem, & partum habens nobilitatis mater-
 naz; & sicut diximus, quod horum duorum falconum fit
 permixtio, ita peregrinorum, qui ad omnia loca fre-
 quenter solitarij volant, fit aliquando commixtio cum
 lanarijs nigris, & aliquando cum albis, & aliquando cum
 rubeis, & propter spermatum vicinam & consimilem
 complexionem, & impregnationis ouorum & foeti-
 nis, idem temporis spacium semina permixta se inuicem
 mouent & conuertunt, & complent, & permanet
 partus procreatus, & generat ex sibi simili; sicut fit in
 mulis auibus & alijs animalibus, vt patet per ea quae in
 antehabitis huius scientiae libris conscripta sunt. Hae
 autem permixtio fit quando diuersarum specierum sibi
 in complexione vicinarum falcones tempore luxuriae
 conueniunt, non inuenientes suae speciei sexum, cui per-
 amisceantur, & licet diximus quatuor genera taliter per-
 mixtorum falconum ad nos deuenisse, ratio tamen exi-
 git multa esse, & plura quotidie posse fieri talia falconum
 genera, & hanc putamus esse causam quod tam diuersa
 genera falconum, in diuersis regionibus inueniuntur.
 Quamuis enim climata mores & colores diuersificent,
 tamen specierum tam similium diuersitatem, causat praecipue
 permixtio quam diximus, sicut in generibus anserum,
 & generibus canum & equorum fieri vidimus tempore
 nostris. Et non hoc solum fieri probabile est ex
 falconum generibus permixtis, sed etiam ex falconum
 cum asturibus & nisus, & aquilarum generibus, multae
 probabile est fieri diuersas compositiones ad diuersarum
 compositarum auium rapacium generationem, sed in
 dictis quatuor generibus praecipue diximus fieri falconis
 peregrini commixtionem, eo quod peregrini mox
 compelluntur a patria a parentibus, & frequenter sepa-
 rantur, propter praedam & iram, & cum suae speciei ad-
 iutorium non, inueniunt ad similia quod inuenire pos-
 sunt alterius speciei se tempore luxuriae conuertunt, &
 cum conuertuntur ad id quod est pedis azurini, sicut si-
 mile

mile peregrino est id quod procreatum fuerit, dum autē conuertitur ad lanarium nigrum, efficitur ignobilis falco niger vel nigro similis, & dum conuertitur ad lanarium album, efficitur id quod generatum fuerit simile falconi albo, & dum permiscetur lanario rubeo, fit falconi rubeo in colore & figura similis, & hi quidem mixti falcones facilius iuuantur arte quam hi qui omnino sunt ignobiles, & præcipue si pater sit nobilis, eo quod multū habent ex altero parente nobilitatis, sicut etiam in præhabitis istius scientiæ libris diximus. Si tamen e contra aliquando mater sit nobilis & pater ignobilis, erit quidem quod partum fuerit minus nobile, sed tamen per bonam disciplinam accipiet meliorationē, & præcipue post unum annū vel duos, & modo prouocationis quem paulo ante diximus, hæc igitur de falconum generibus & naturis dicta sunt, per hæc enim & alia poterunt cognosci.

Capit. 17. De regimine domesticationis, & regimine audaciæ, & regimine sanitatis falconis.

His ita discursis, de regimine & medicamentis falconum differamus; regimen autem falconum in tria diuiditur regimina, regimen videl. domesticationis, & regimen sanitatis, & regimen infirmitatis. Domesticationis autem regimen duos habet fines quorū vnus est, vt affuescat manum hominis; Alter autem est vt audax & præceps in captura auium efficiatur. Primum autem regimen perficitur, si nunquam nisi super manum tiberetur, quia ex hoc manum consuescet & diliget, ex beneficio inclinante animum ipsius, sicut dicit Symachus. Primo autem quando domesticandus est, ab ante lucem pileo induatur & teneatur in manu vsque ad tertiam, & tunc detur ei coxa gallinæ, & cum comederit pone eum supra gramen, & pone ante eum aquam, vt balneetur si velit, & post permittite eum stare ad solem, donec se bene purgauerit, & postea mittatur in locum obscurum vsque ad vesperum, & demum resumatur ad manum, & teneatur in

tur in manu vsque ad primum sonum, & reponatur in loco obscuro, & accende ignem clarum vel lucernam ante eum, per totam noctem vsque ad matutinum; & postea pilea eum, & sta cum eo aliquamdiu ad ignem, & scias quod hi qui in nidis completi sunt, meliores sunt, & fortiores habent pennas, si tamen aliquando de nidis accipiuntur ante complementum, ponatur in nido sibi facto, prout melius poterit ad similitudinem nidi de quo sumptus est, & detur ei frequenter caro pullina, quia est temperata, & aliquando detur ei caro recens vrsina, quia illa est faciens, & firmans pennas, & nisi hoc modo teneatur debilitatur alis & coxis, ita forte quod frangitur ala vel coxa, confert etiam multum quod manu ante completionem non tangatur, postea autem cum completus fuerit ad manum & ad capellum, caueatur primo ne vnquam aliquid duritiæ experiatur in manu, sed semper beneficam & blandientem inueniat eam. Ad audaciam autem videl. quod sæpius aues viuas accipiat & comprimat & occidat, cum clamore quo incitari solet à falconario, & sicut superius diximus, sæpe euadentibus de sub vnguibus eius, per solertiam falconarij iterum capiat, & dimittatur per se vincere aues, & caueatur ne aues possint eum ledere vnguibus vel rostro, quia si iuuenis falco sentit nocumentum ab aibus pusillanimus efficietur. Si autem crebro sine nocumento vicerit & occiderit, audaciam accipiet & crudelitatem in aues, semper etiam ista fiant cum magna incitatione falconarij, & in præsentia canum & mutantur aues continue, & per successionem temporis fortiores exhibeantur, & cum perfectus est ad aucupium primo. in aurora orto jam sole digestus falco ad aues dimittatur, & siquidem est audax & bonæ voluntatis ad capiendum inuenitur, custodiatur & teneatur in ea in qua tunc cum custodia & dispositione cibetur, de aibus quas tunc cæperit donec per se facietur, & hoc fiat tribus vel quatuor diebus in quolibet aucupio. Si autem in primo aucupio, forte piger & non voluntarius inuenitur resume eum

eum ad manum, & intermitte aucupium, & illo die non
 ciba eum, nisi de dimidia coxa gallinæ, & repone eum in
 obscurum, & sequenti die dimidiam coxam gallinæ in a-
 quam frigidam pone, & in illa coxam illam tene vsq; ad
 tertiam, & tria purgatoria, quæ vulgariter germani Guel
 vocant, & sunt aliquando de pennis, sed melius sunt de
 bombace, & in tertia da falconi dimidiam illam coxam,
 cū tribus purgatorijs dictis, & cum comederit pone eum
 in obscuro vsque ad vesperum, & in vespera iterum ciba
 eum cum purgatorijs, vt dictum est, & tunc in mane vade
 ad aucupium, & si audacter & auide cæperit, tene eum in
 tali in quali tunc est maceratione. Si autem nec tunc
 quidem voluntarius ad capiendū extiterit, resume eum
 ab aucupio, & non des ei illo die, nisi tria de quibus dixi-
 mus purgatoria ex aqua frigida & nihil amplius, & si in
 crastino mane adhuc inuoluntarius sit ad capiendum, ci-
 ba eum de coxa parui pulli imposita in forti aceto, cum
 tribus purgatorijs de bombace factis, hoc modo pone in
 obscuro vsque ad vesperum, & postea tene eum in manu
 vsq; ad primum somnum, & calefac aquam & balnea eum
 in aqua calida, & postea pone eum sub djuo ad serenum,
 si non est tempus pluuiiale vsque ad mane, & tunc calefac
 eum ad ignem super manum tuam, & tunc egredere ad
 aucupium, quia si tunc non præcipitanter capiet, pro cer-
 to infirmus est & languidus. Iste autem quem nunc do-
 cuimus modus maceratio vocatur falconum. Et attende
 quod quidam aliter quam nunc diximus conficiunt fal-
 conum purgatoria. Sumunt enim carnem, & repositam in
 aceto forti comprimunt in puluerem factum de pipere
 trito & mastice & aloe, & dant falconi, sed talia purga-
 toria nulli aui rapaci danda sunt, nisi quando viscera eius
 repleta sunt humore viscoso phlegmatico. Sanitatis au-
 tem regimen est, quod maxime sapiens falconarius, fal-
 conem cibat cibo & horis & quantitate qua siluestris ci-
 bari consuevit, & præcipue carne leui auium & adhuc
 calore vitæ spirante, & teneat eum inter maciem & pin-
 guedinem

guedinem, quia macies nimia diminutis viribus auferat audaciam & inducit pusillanimitatem, & facit clamorofum falconem, & quando dimittitur à manu, residet in terram iuxta falconarium & clamat. Pinguedo autè nimia pigritiam & fastidium aucupij inducit, teneatur ergo medium, ita quod gloria virium non defit falconi, & indigentia inanitionis stimulet ad prædam, non ex defectu, sed ex desiderio famis naturalis, & hoc optime fit quando non cibatur secunda cibatione, nisi prius digesta & egesta sit præcedens. In his tamen considerationem adhibeat homo peritus, quia quidam falcones melius capiunt, si medium transeant ad pinguedinem declinando, quam quando sunt infra mediocritatem in macie, & quidam econuerso melius capiunt macilenti. Sed nullus capit ex macie defectus, nullus etiam bene capit nimia pinguedine repletus. Amplius diuersarum complexionum sunt falcones diuersarum maxime specierum, & illi quidè qui nigri sunt melancholiz signum habent, & illis oportet dare magis cibum sanguineum, qui est calidus & humidus, sicut carnes pullorum, & columbarum, & hædorum & huiusmodi, & si medicatur, calidis medicinis vtendū est, sicut pipere aloes paulino & huiusmodi, albi autem sunt phlegmatici frigidi & humidi, & mali chymi quibus oportet dare calida & sicca, tam in cibis, quam in medicinis, sicut sunt carnes hircorum canicularum & mulorum picarum & passerum, & huiusmodi, & piper, & cinamomum, & galanga, & huiusmodi. Qui autem habent pennas rubeas, abundant inflammato sanguine, & his danda sunt frigida & humida, eo quod frigida sicca mortificantia sunt, sicut carnes pullinæ & aues aquaticæ, & aliquando gambari, & cassia fistula, & thamandi medulla, & hæc omnia dentur in aceto. Sunt etiam quidam falconum nobiles in eadem falconum specie, quibus secundum hoc regimen suæ vitæ adhiberi oportet. Falco enim nobilis in qualibet specie falconum est, qui habet caput moderate grossum & superius planum, & alibi ro-

tundum rostrum curuum, & bene grossum, & moderate longum, spatulas amplas, pennas alarum & coxas longas, pedes latos sparsos & macros, & qui frequenter pedes suos respicere consuevit. Ignobilis autem in eodem genere est, qui deficit ab aliquo vel pluribus istorum, & ignobilis aliquando tantum vel plus valet ad aucupium quam nobilis, & secundum hoc oportet considerare falconarium, ad vngues autem & pedes custodiendos, caueat ne vnquam permittat falconem stare, nisi supra lapidem viuum vel super murum, & caueat ne calce stet vel cemento calcinato, vnde non approbo, quidam in perticis, quidam in cratibus tenent falcones, ars enim naturam imitari debet, & siluestres semper inueniuntur sedere in petris vel in terra. Caueat etiam a fractura pennarum sæpe rigando eas aqua calida, de tertio in tertium diem ne nimis exsiccentur, & eisdem diebus detur ei aliquantulum de aloë, quia stomachum & intestina confortat, & purgat, & fortificat pennas, & si nimius humor in causa sit quod debitam fortitudinem non habent, caro qua cibandi sunt, primo ponatur per duas horas in succo facte ne contusis rafano & lumbricis terræ, hæc enim ambo exsiccant & indurant pennas, sed præcipuè caueatur ne violenta læsione pennæ lædantur alarum vel caudæ, hæc igitur & huiusmodi consideranda sunt in regimine falconum & aliarum etiam auium rapacium.

*Capitulum 18. De curis infirmitatum falconum diuersis
secundum Guillelmum falconarium.*

Nunc de medicinis morborum auium rapacium differamus. Vt autem ordinatius hoc faciamus, ponamus primo de medicinis falconum, deinde de medicinis asturum & nisorum, tertio quedam medicinalia tractemus, quæ vtrisque in communi conueniunt. Prima autem falconum infirmitas est dolor capitis, qui in hominibus soda vocatur, huius signum est, quod falco claudit oculos, & mouet caput in partes diuersas, tunc igitur tollatur

tollatur lardus & misceatur cum pipere trito, & detur ei manducare, & alternis diebus detur ei aloë aliquantum cum carne pullina, quia iste dolor capitis est ex vapore stomachi & ideo per talem cibum curatur purgato stomacho. Quando autem aperit rostrum quasi extensiones habeat, & alices, & percutit cum rostro pedem vel econuerso, signum est quod habeat malum humorem in capite, & imo tunc torquendus est cum stilo argenteo vel aureo ad nares, vt humor exeat, & postquam exierit vngatur coctura oleo oliuæ vel butiro, si oleum non habetur. Quando autem sternutat & proijcit aquam de naribus, signum est humefactionis cerebri immoderatæ. Cura autem huius est quod tria grana saxifragiæ cum totidem granis piperis in mortario lapideo, vel cupreo optime conterantur, & puluis idem confectus cum aceto forti distemperetur, & cum bombace in nares falconis, & in palatum ipsius eijciatur, & postea cibetur carne pullina. Quando autem collum falconis inflatur, signum est guttæ membra colli infundentis calidæ, & ideo tunc deplumandum est collum, & minuendus de vena auriculari, vt gutta ad generationem regenerandarum pennarū extahatur, & detur falconi rana ad comedendum, quam si digesserit, pro certo sanus erit. Quando autem guttur siue arteriam quæ canna vocatur, inflatam habet & sufflat ac si suffocari debeat, pro certo reumatismum patitur, & sic curatur, sumatur de sanguine pauonis & muscatis, & mirabolanis chebolis, & de gariofilis, & de cinamomo & zinzibere æqualiter de qualibet vna vncia, & fiant inde nouem pillulæ, & cotidie detur sibi vna ad tertiam, & postea ad nonam cibetur carne muris. Signum autem mali in renibus est & guttæ, quæ infundit renes quando non potest saltare, & alis extensis se à manu longe eijcere & redire, sicut aues facere consueuerunt, & hæc gutta à quibusdā mortalis vocatur, tollantur enim grana quæ crescunt in spina alba, quæ germanice *Hagedorn* vocatur, quæ sunt grana rubea, & contunde ea, & com-

misce cum pilis leporis, & hoc totum misce cum carne
 cocta, & ciba eum tali cibo vsque ad nouem dies. Si enim
 talem cibum retinuerit sanus erit. Est autem quedam a-
 lia gutta quæ filera aut nullis vocatur, quæ quando de-
 currere incipit per corpus falconis, quasi veneni naturam
 habet, & tunc acumen rostri & acumina vngularum fal-
 conis dealbari incipiunt, & hæc curatur ita quod accipia-
 tur serpens niger, qui tyrus vocatur, & abscindatur à ca-
 pite eius palmus, & tantundem à cauda & hæc reijcian-
 tur, & quod remanet frigatur in olla noua, & pinguedi-
 nem quæ inde eliquatur collige, & detur falconi calida
 cum carne pauonis successiue per octo dies, & postea ac-
 cipe porcellum cum aqua calida depilatum, & sumatur
 tenerū pectoris cum mure paruo, & detur ei comedere,
 quem cibum si bene digesserit absque dubio sanus erit.
 Quando autem falco leuato pede sæpe percutit cum ro-
 stro crus suum, scias quod habet guttam falsam, & tunc
 minue sanguinem de vena, quæ est inter crus & coxam
 & sanabitur. Quando autem falco pediculis grauat
 accipiat argentum viuum, & commisceatur cum sputo
 hominis, & commoue donec moriatur argentum viuum,
 & postea huic toti iunge anxugiam veterem & misce
 omnia, & inde vnge caput falconis, & intinge fila & cir-
 cumliga collo eius, & morientur pediculi, vel aliter ac-
 cipe piper & grana sylvii & tere simul, & coque in olla
 noua, & immitte aquam, & inde laua eum & sanabitur,
 vel aliter, coque saxifragiam in aqua, & permittite eum
 balneari, & postea substerne ei linteamen album, & pone
 super gramen vel lapidem, quia super linteamen omnes
 pediculos excutiet, & similiter facit omnis avis rapax.
 Signum autem quod falco habeat febrem, est si pedes eius
 ultra modum calent, & tunc accipiat aloe & auxugia
 gallinæ, & mittatur in forti aceto, & detur ei interpolate
 ad manducandum, & alia vice detur ei testudo, quam
 limacem vocant, & si tenuerit hunc partum sanabitur.
 Quando autem falco carnem quidem rostro laceratam
 accipit

accipit, sed statim vel post modicum non per digestionem, alteratam reprojicit, tunc procerto viscositatem duram habet in struma & stomacho & in intestinis, quæ à quibusdam petra vocatur, tunc igitur fiat pulvis de gariofilis & spargatur supra carnem passeris, & detur sibi alternis diebus, & alternis detur sibi pipio siue purgatorium, & si tenuerit hanc dietam sanus erit. Quando vero longe non egerit, istius eiusdem infirmitatis est signum, tunc detur ei cor porcinum cum seta porcina minutatim incisa, usque in diem tertium & liberabitur. Si vero falco lumbricis affligitur in ventre, & in egestionibus eius aliquid apparuerit de talibus, limatura ferri & maxime chalcidis depurati supra carnem porcinam spargatur, & falconi detur usque in diem tertium & sanabitur. Si vero pennas eius tinea consumit, accipiatur cera rubea muscata, mirabolani, salsgemmæ, gummi arabici, grana tritici, & pone in forti aceto omnia hæc & dimitte in eo per nouem dies in aliquo bacili siue pelui, & postea repone in ampullam & laua quotidie de ipso falconem, siue aliam auem rapacem, donec bonam & emundatam senseris peruenire, & postea cum aqua rosacea laua auem & sanabitur, dum soli post loturam exponetur, de prædictorum autem quolibet pone in aceto æqualiter, sed de cera quæ omnia continet, pone longe plus quam de alijs, aliter etiam dicunt quidam, quod si tinea cum acu de corio extra hatur, & deinde cum aloë lauetur, & postea hæc lotura cum emundata fuerit, cum aqua rosacea deponatur, valet plurimum, sed caueatur ne rostro se tangat, quam diu aloë est supra eum, quia nocet plurimum. Aliquando enim infusionem patitur sicut equus, & huius signum est, quod pastum non accipit & habet oculos grossos, quasi ex ventositate eleuatos, & tunc fiat lixiuum de sarmentis vitis & coletur ter, & impleatur inde guttur falconis, & sic dimittatur donec egerendo se, cibum quem sumpserat digessisse demonstret, & postea detur ei lacerta ad manducandum. Vel aliter accipiatur vinum calidum cum pipere trito, &

infundatur in gulam falconis, & teneat donec digestum teneat cibum, quo infusum fuerat & liberabitur.

Pedes falconis inflati non per violentiam, podagram significant, & contra hoc accipiatur butirum & oleum oliuę æqualiter, vtriusque vna vncia & aloë vncia vna, & ex his insimul commixtis vngantur pedes ipsius vsque ad diem tertium & ponatur ad solem, & da ei comedere carnem catti & sanabitur, vel aliter incende lincinium factum de carne bombacina, & cum illo coque plantam pedis falconis, & tunc supra petram viuam pone, quę petra vncta sit cum auxungia veteri, & liberabitur, & interim da ei comedere mures. Si falco se pedibus peccit & scalpit, & pennas de cauda trahit & eijcit, patitur pruritus, & contra hoc accipiatur sterco anseris, & ouis, & aloë de quolibet equaliter, & in forti aceto posita mittantur in vase creto sub solem calidum & serenum per tres dies, vel ad ignem lentum, si calor solis non habeatur, & ex illo totus falco balneetur, & detur caro columbina cum melle & pipere, & reponatur in obscuro, & sic fiat per nouem dies, & quando apparuerit penna bona de cauda veniens lauetur cum aqua rosacea & sanabitur. Si autem fluit in eo gutta aëris & acuta, accipiatur sterco anseris vel columbæ, cum cortice radicis vlmi & buliatur radicis cortex in aqua, donec ipsa aqua rubea fiat, & tunc distemperetur sterco in aqua, & inde lauetur falco per tres dies & liberabitur.

Si autem falco vulneratus fuerit, accipiatur albumen oui & oleum de oliua, & hæc simul mixta ponantur supra vulnus, & caueatur ne locus læsus ab aqua tangeretur, & cum hoc superpositum mutare forte volueris, laua locum cum vino calido, & sic facias donec locus læsus acquirat crustam siue corticem qui vulnus claudat. Si autem vulnus ipse falco tetigerit, pone ibi aliquantulum de aloë, & si forsitan vulneratus fuerit sub ala, vel in pectore, vel in costis, vel in coxa, imittatur stuppa grassa bene trita cum cultello, donec mala caro corrodat, & postea

postea accipiatur thus, & cera æqualiter, & sepum, & resina, & distemperentur ad ignem omnia hæc in olla, & reseruetur, & quando necesse sit, vngatur, & de illo liquefacto ad ignem inunctio fiat cum penna, donec verruca claudatur vulnus, & si apparuerit ibi mala carnositas, imitatur vrtica græca vel viride eius, donec corrodat, postea vnge locum de vnguento albo, & sanabitur.

Si autem coquenda est avis rapax, antiquorum græcorum est sapientia, quod prima coctura fiat sub lachrymali oculi, hoc enim prodest visui. Secunda autem fit in summitate oculi, & prodest capiti. Tertia fit supra nodum alæ, & valet contra guttam. Quarta fit in planta pedis, similiter contra guttam crurium. Vtiliores autem sunt omnes cocturæ, si in mense Martio fiant. Si quandoq; sanies de falconis naribus fluit, & comedere non poterit, & ipsa fames foetorem prætenderit, fistula est in loco, & sic medicanda, accipiatur posterior pilus capitis, & auxugia, vel butirum, si auxugia non habetur, & vena quæ de naribus ad oculos vadit, incidatur, & cum acu ferrea calefacta comburatur vena incisa ex alia parte quàm à parte fistulæ, & locus quotidie cum butiro perungatur, & falco in loco calido reponatur per nouem dies, & sanabitur. Si autem falco vngulam à radicibus perdidit, non recrefcit, sed digitus pedis in calido mure aperto est colligandus, & cum medulla pedis & digiti porcini postea inungendus donec sanetur, similiter quando falco balneatus fuerit, caueatur, ne supra lignum putridum reponatur, ne inuenenatur. Si autem inuenenatus fuerit falco, accipiatur theriaca, & tria grana piperis, & dentur falconi contrita cum petra, & custodiatur falco per nouem dies, & tunc iterum theriacam & piperis grana combure in testa, & puluerem sparge super carnem, & sic cibetur falco. Si autem aliqua bestia falconem momorderit, oportet quod deplumetur locus vbi est morsus, & si est parua, amplificetur cum rasorio, & tunc vngatur cum butiro calido, & demum fiat commixtio de olibano refr-

na, cera & sepo, & vngatur cum illo donec sanetur. In hac autem cura quam posuimus, præcipue experta Guillelmi Regis Rogerij Falconarij secuti sumus, pauca de nostris adjicientes.

Capitulum 19. De curâ infirmitatum falconum, secundum falconarium Frederici Imperatoris.

DE curis autem falconum aliter quidam, dicta falconariorum Frederici Imperatoris sequentes, determinauerunt sic: si caput falconis purgandum est, tolle picem mundissimam ad fabæ quantitatem, & digitis calefac eam ad ignem, & postea tam diu cum ea palatum falconis frica donec ibi adhæreat, deinde accipe quatuor staphisagriæ grana & totidem albi piperis, & fac subtilissimum puluerem, & impone eum super picem palatò falconis adherentem, & de eo quod de puluere remanet, immitte in nares falconis, & cum sol bene incaluerit ipsum, in sole tam diu dimittas, quousq; omnem sui capitis malitiam & phlegma de capite defluens expurget per spumam, sicq; per duas dies pasce eum suauis & dulci carne.

Ad palatum autem restringendum, si forte capitis humor in ipsum fluit, sume vetus butyrū & chelidonium æqualiter, & exinde factum puluerem in calida carne da falconi. Contra maculam verò oculorum falconis, sume piper & aloe æqualiter trita, & super maculam pone, & si tempus fuerit vt acacia, quæ sunt pruna spinarum syluestrium, habere possis, tres guttas acaciarum super macula instilla, quia valebit multum.

Si autem pulmo vel canna pulmonis falconis læsa sit, sume stercoris passeris & muris æqualiter vnciam vnam, & piperis albi grana quinq;, salgémæ vncias duas, lanz succidæ vnciam vnam, & hæc tere omnia, & misce cum eis mellis & olei puri, vtriusq; equaliter sex guttas, & lactis fæminæ masculum lactantis, & quæ eundem peperit guttas noue, & de butiro quantum sufficit, & misce hæc

hæc omnia, & forma ex eis cum lacte tres pillulas ad quantitatem auellanæ, & mitte in gulam falconis, & tene eum per duas horas in manu, vt totam euomat potionem, & cum totam vomuerit, post modicum pone eum iuxta aquas, & siquidem ex eis biberit post modicum pasce eum pulmone, & corde lactantis agni, & nondum herbam pascentis, & sit caro calidior quàm esse poterit, postea alia carne suauis pasce eum assidue, in sero autem da ei sufficienter de passere & pullo, & sanabitur. Si autem ostenderit se bulsum siue infirmatum in pulmone, sume auri pigmenti triti vnciam vnam, piperis granuouem, & hæc tunc insimul cum carne calida, falconi tribue. Iterum autem tolle tria lardi frusta, qualia falco deglutire possit, & melle ea intinge, & eis limaturam ferri super asperge, & in gulam falconi immitte, & hoc fac per triduum, & nihil aliud omnino tribuas ei, quarto vero die tolle porcellum tenerum, & eundem vino forti & claro inebria, & calefac pectus inebriati ad ignem, & cum bene calefactus fuerit, tunde pectus eius, vt sanguis vino infusus in pectus ascendat, & occide porcellum, & statim ipsum pectus sic calidum in calido capræ lacte intinge, & falconem per aliud triduum tali cibo pasce, & sanabitur. Si autem anguillæ, hoc est, lumbrici longi, comedunt falconem, tolle tenerum pullum pudillum siue intestinum aqua bene lotum, & fac inde tres nodos ad mensuram medietatis pollicis, & ex vtraque parte firmetur liga tenui filo, & imple oleo lucidissimo, & ponatur in gulam falconis, sicut & alia potio poni consuevit. Si autem in crastinum adhuc læditur lumbricis, sumatur rasura eboris & stercoris, & passeris indici siue solitarij, & si non habetur, sumatur stercus alterius passeris communis, vtriusque æqualiter vncia vna, & hæc puluerizentur & cum carne calida falconi tribuantur. In tertio autem die si adhuc perseverant, abstrahatur cruda pellis piscis quæ tinca vocatur, quem germani Sligen vocant, & in calida testa sine fumo & flamma super carbones cõ-